
Latvijas Bankas prezidentaLatvijas Bankas prezidentaLatvijas Bankas prezidentaLatvijas Bankas prezidenta
Ilmāra Ilmāra RimšēvičaRimšēviča
preses konferencepreses konferencepreses konferencepreses konference

Rīga, 2011. gada 12. maijā



Inflācijas faktori: pārtikas un enerģijas cenu 
kāpums kā arī nodokļu izmaiņaskāpums, kā arī nodokļu izmaiņas 

Inflācija (%) un energoresursu un pārtikas cenu pārmaiņu ietekme uz inflāciju (procentu punktos)

10

12
Enerģija
Pārtika

Inflācija (%) un energoresursu un pārtikas cenu pārmaiņu ietekme uz inflāciju (procentu punktos)

4 5
6

8

Pārtika
Inflācija kopā (%)
Inflācija bez pārtikas un enerģijas (%)
Inflācija bez nodokļu, pārtikas un enerģijas cenu ietekmes (%) 4.5

2

4

-0.1

-1.7

4

-2

0

-8

-6

-4

I 2009 III V VII IX XI I 2010 III V VII IX XI I 2011 III

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde,  Latvijas Bankas aprēķini



Jauni kredīti tiek izsniegti, 
taču kreditēšana kopumā joprojām samazināstaču kreditēšana kopumā joprojām samazinās

Banku kredītportfeļa gada pārmaiņu temps (%)

15

Banku kredītportfeļa gada pārmaiņu temps (%)

10

5

%

0

-8 710

-5

-8.7-10

I 2
00

9 II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II

I 2
01

0 II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II

I 2
01

1 II II
I



2011. gada sākumā preču eksports audzis 
ievērojami ātrāk nekā cerētsievērojami ātrāk, nekā cerēts

Nominālais eksports (milj Ls) un eksporta gada pieaugums (%)Nominālais eksports (milj. Ls) un eksporta gada pieaugums (%)



Pēc vairāku mēnešu krituma izaugsme apstrādes 
rūpniecībā pēdējos mēnešos atjaunojas, p p j j j
taču nenoteiktība par turpmāko saglabājas

Apstrādes rūpniecības apjoma indekss (2009 gada dec 100 s i )
125

Apstrādes rūpniecības apjoma indekss (2009. gada dec.=100, s.i.)

gada pieaugums 
martā 12.5%

120

115

110

105

100
2010 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 2011 I II III

5
Avots: Centrālā Statistikas pārvalde



Mazumtirdzniecību raksturo iedzīvotāju 
piesardzība pirktspēju mazina nodokļu kāpumspiesardzība, pirktspēju mazina nodokļu kāpums

Mazumtirdzniecības apgrozījuma reālais gada pieaugums, kalendāri izlīdzināti dati ,%

10

Mazumtirdzniecības apgrozījuma reālais gada pieaugums, kalendāri izlīdzināti dati ,%

0

5

1.3%

-5

0

-10

-20

-15

-20

20
10

 I II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II

20
11

 I II II
I



Izlēmīga budžeta konsolidācija = 
āk li lāk iagrāka un lielāka izaugsme

wallcoo.netwallcoo.net


